
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 5Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 010/2017-SCCG DE 17 DE JANEIRO DE 
2017.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO,  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo n° 2017/20154, de 16 de janeiro 
de 2017.
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 17/01/2017, o 
período de gozo de férias da servidora, CLARICE BRITO RIBEIRO 
PINTO, Id. Funcional n° 57195408/2, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico II, lotado na SEEIPS, concedido através da 
Portaria n° 348/2016, de 16/12/2016, publicada no DOE n° 
33.274, de 20/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de janeiro de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                        

Protocolo: 138553
PORTARIA N° 009/2017-SCCG   DE 12 DE JANEIRO DE 
2017.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO,  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;   e
CONSIDERANDO, o Memorando n° 003/2017 - Diretoria de 
Documentação e Informação, de 12 de janeiro de 2017
RESOLVE:
CONCEDER, o gozo de 27 (vinte e sete) dias de férias, à 
servidora MARIA RAIMUNDA BRITO GOMES JANAÚ, Id. Funcional 
nº 3206432/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada 
na Diretoria de Documentação e Informação, no período de 
16/01/2017 a 11/02/2017, interrompidas através da Portaria nº 
1.350/2006-CCG de 05/12/2006, publicada no DOE nº 30.818 
de 06/12/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de janeiro de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                               

Protocolo: 138528

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2016 - 
CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação, pelo 
Pregoeiro do Pregão Eletrônico n.º 19/2016 - CCG/PA, do tipo 
menor preço por lote,  referente ao processo n.º 2016/364463 
- CCG/PA, decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame 
licitatório e autorizar a emissão de Nota de Empenho, referente 
aos lotes, abaixo discriminados:
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
material de expediente e informática.
EMPRESAS VENCEDORAS: N. E. MARTINS COMÉRCIO DE 
ARMARINHO LTDA-ME, CNPJ nº 21.851.687/0001-49, vencedora 
do Lote II, no valor global de R$ 10.465,60 (dez mil quatrocentos 
e sessenta e cinco reais e sessenta centavos) e PARÁ BRASIL 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n° 

08.677.413/0001-17, vencedora do Lote III no valor global de 
R$ 1.200,62 (mil duzentos e sessenta e dois centavos).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2017.
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 138373

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 06/2017 – CMG, 17 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a servidora: LUCIANA 
LOPES DA SILVA OLIVEIRA-CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5887488/1, portadora do CPF nº 697.857.402-34
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 250,00 - Material de consumo
339039 - R$ 250,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de janeiro de 2017.
 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 138493
PORTARIA Nº 05/2017 – CMG, 17 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818303-
1, portador do CPF nº 571.906.072-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
 Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de janeiro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 138491

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 03/2017 – CMG, 16 DE JANEIRO DE 2017.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – CONCEDER férias regulamentares aos servidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
ARMANDO TEIXEIRA DE MELO FILHO 30 09/01/17 a 07/02/17

CARLOS OZÓRIO DE ALMEIDA CORDEIRO 30 01/01/17 a 30/01/17
IEDA MARCELY DA SILVA LOPES 30 02/01/07 a 31/01/17

LUCIANE SILVA TELES DE BARROS 20 02/01/17 a 21/01/17
WANDERLEIA DO SOCORRO CUNHA MOREIRA DA CRUZ 30 17/01/17 a 15/02/17

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 138519

PORTARIA Nº 04/2017 – CMG, 16 DE JANEIRO DE 2017.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, referente ao ano de 2016, 
aos policias militares abaixo relacionados, lotados na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.

POSTO/
GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO

MAJ QOPM 29185 PAUL SHAFT DA COSTA LOPES 15 15/01/17 a 29/01/17
CAP QOPM 20415 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA 30 02/01/17 a 31/01/17

1º TEN QOAPM 20959 JAQUELINE DE CASSIA BRITO DA SILVA 30 01/01/17 a 30/01/17
SUBTEN PM 23123 MARCO ANTONIO SOUSA DE OLIVEIRA 30 01/01/17 a 30/01/17
1º SGT PM 20256 JUAREZ DE SOUZA LIMA 30 15/01/17 a 13/02/17
2° SGT PM 20033 JOSÉ MARIA DOS SANTOS JUNIOR 30 05/01/17 a 03/02/17
2° SGT PM 28017 VALDO JOSÉ MEDEIROS DE MELO 30 01/01/17 a 30/01/17
2° SGT PM 25193 RAIMUNDO SÉRGIO DO NASCIMENTO SOUSA 30 01/01/17 a 30/01/17
3º SGT PM 21510 AURÉLIO SILVA ARIAS 30 14/01/17 a 12/02/17
3° SGT PM 22271 JEAN CARLOS SILVA DOS SANTOS 30 01/01/17 a 30/01/17
3° SGT PM 18864 JOÃO MARCOS PEREIRA DE MATOS 30 01/01/17 a 30/01/17

CB PM 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS 
REIS JUNIOR 30 01/01/17 a 30/01/17

CB PM 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA 10 02/01/17 a 11/01/17
CB PM 32628 EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA 30 09/01/17 a 07/02/17
CB PM 35276 ILDEAN LOPES LIMA 10 30/01/17 a 08/02/17

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 138526

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 037/2017-PGE.G., 13 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no inciso XII do art. 72 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à Procuradora do Estado Lorena de Paula Rego Salman, 
identidade funcional nº 55589670/1, no período de 13.01.2017 
a 11.07.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 138483

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 036/2017-PGE.G., 13 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 28664.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora Lorena 
de Paula Rego Salman, id. funcional nº 55589670/1, no período 
de 29.12.16 a 12.01.17, de acordo com o Laudo Médico nº 
28664 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 138478

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 043/2017-PGE.G., 17 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Erivelto Souza Cunha, Analista de 
Suporte, id. Funcional nº 8080781/1, portador do CPF n° 
609.991.522-20, Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 2.600,00
25101.03.092.1424.6806 – 339030 – R$ 1.400,00


